


Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
FICHA INSCRIÇÃO REDA - ANEXO DO EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 932.084.215-91

DECRETO nº 15 DE 01 DE JUNHO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 507/2021 de 30 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
268 de 31 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 0,00 1.900,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 0,00 18.900,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 3.900,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.900,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 9.900,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 36.500,00 0,00

Total por Modalidade: 36.500,00 36.500,00

Total por Ação: 36.500,00 36.500,00

2.101 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 5.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 2.300,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 900,00

3.3.90.34.00 / 02 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 0,00 900,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 900,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.500,00 41.500,00

40102 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 8.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 8.000,00

Página: 1 de 3

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 3

DECRETO

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Modalidade: 8.000,00 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 10.000,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00 18.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias  -  Civil 1.300,00 0,00

3.3.90.48.00 / 01 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 900,00

3.3.90.93.00 / 01 - Indenizações e Restituições 0,00 400,00

Total por Modalidade: 1.300,00 1.300,00

Total por Ação: 1.300,00 1.300,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 19.900,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 34.900,00 0,00

Total por Modalidade: 34.900,00 34.900,00

Total por Ação: 34.900,00 34.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.200,00 36.200,00

Total Geral: 95.700,00 95.700,00

Página: 2 de 3

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 4

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em  01 de junho de 2022.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 3 de 3

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 5

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 127.500,00 (Cento e vinte e sete mil e

quinhentos reais ).

DECRETO nº 16 DE 01 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 127.500,00 (Cento e vinte e sete mil e quinhentos reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20901 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

1.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 55 - Obras e Instalacoes 127.500,00

Total por Ação: 127.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 127.500,00

Total Suplementado: 127.500,00

Página: 1 de 2

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 6

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 2 de 2

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 7

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.129.400,00

(Cinco milhões e cento e vinte e nove mil e quatrocentos
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 14 DE 01 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 524 de 31 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 5.129.400,00 
(Cinco milhões e cento e vinte e nove mil e quatrocentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.07.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 34.100,00

Total por Ação: 34.100,00

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 57.100,00

Total por Ação: 57.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.200,00

2.11.01 - UNIDADE CULTURA E TURISMO

2.061 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 255.000,00

Total por Ação: 255.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 255.000,00

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 9.600,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 32.100,00

Total por Ação: 41.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.700,00

Página: 1 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 8

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20401 - PROCURADORIA JURÍDICA

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

20801 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MINUCIPAL

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 135.000,00

Total por Ação: 135.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJ E FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 67.800,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.800,00

Total por Ação: 73.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 208.600,00

20901 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

2.052 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV. PÚBLICO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 305.000,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 59.700,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 105.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 82.700,00

Total por Ação: 552.400,00

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 73.000,00

Total por Ação: 73.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 625.400,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 111.400,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 40.700,00

Total por Ação: 152.100,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 177.200,00

Total por Ação: 177.200,00

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado

Página: 2 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 9

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 34.500,00

Total por Ação: 34.500,00

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA A DOMICILIO - TFD

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 163.000,00

Total por Ação: 163.000,00

2.101 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 630.800,00

4.01.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE ASSIST SOC E COMB A POBREZA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 58.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

Total por Ação: 72.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 72.000,00

40102 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 57.000,00

Total por Ação: 57.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 3.100,00

Total por Ação: 3.100,00

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 6.100,00

Total por Ação: 6.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 176.200,00

40103 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2.050 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 900,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.500,00

Página: 3 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 10

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 3.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.400,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 140.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 129.400,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 33.000,00

Total por Ação: 302.400,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao por Tempo Determinado 98.900,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.665.100,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 58.800,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.100,00

Total por Ação: 1.842.900,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 38.100,00

Total por Ação: 538.100,00

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 140.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 136.700,00

Total por Ação: 276.700,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 61.000,00

Total por Ação: 61.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.021.100,00

Total Suplementado: 5.129.400,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.07.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.19.00 / 00 - Auxilio - Fardamento 400,00

Página: 4 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 11

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 400,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 900,00

3.3.90.46.00 / 00 - Auxilio-Alimentacao 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 3.600,00

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenização e  Restituições Trabalhistas 1.900,00

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 900,00

3.3.50.85.00 / 00 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 900,00

3.3.60.45.00 / 00 - Subvenções Econômicas 900,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 1.900,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.900,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.900,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.900,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.900,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.600,00

2.11.01 - UNIDADE CULTURA E TURISMO

2.060 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA E TURISMO

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 4.900,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 900,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 11.600,00

2.061 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 900,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.500,00

2.12.01 - SECRETARIA DE MEIO AMB. REC. HIDRICOS E PESCA 

2.071 - MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, AÇUDE, POÇOS E AGUADAS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.900,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 900,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 10.600,00

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE MEIO AMB, REC HÍD E PESCA

3.3.90.27.00 / 00 - Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares 900,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.900,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 4.900,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 900,00

Página: 5 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 12

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 900,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 13.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 78.900,00

Total por Ação: 78.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 78.900,00

20201 - GABINETE DO VICE - PREFEITO

2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 4.100,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

20301 - CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO

2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 2.900,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 8.900,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 12.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.700,00

20401 - PROCURADORIA JURÍDICA

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 1.900,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 25.900,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenização e  Restituições Trabalhistas 900,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 900,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 900,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 900,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 900,00

Total por Ação: 34.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.100,00

Página: 6 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 13

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20501 - OUVIDORIA DO MUNICÍPIO

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 1.900,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 900,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 3.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.700,00

20801 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJ E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 69.900,00

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 900,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenização e  Restituições Trabalhistas 1.900,00

Total por Ação: 73.600,00

9.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.99.99.99 / 00 - Reserva de Contingência 458.700,00

Total por Ação: 458.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 532.300,00

20901 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

1.009 - RECUPERAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 500,00

Total por Ação: 500,00

2.052 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAEST. TRANSP. E SERV. PÚBLICO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 244.400,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 75.900,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenização e  Restituições Trabalhistas 1.900,00

Total por Ação: 423.100,00

2.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 64.700,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 307.800,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 31.900,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 9.900,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.900,00

Total por Ação: 419.200,00

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Página: 7 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 14

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 4.900,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.900,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 19.900,00

Total por Ação: 26.700,00

2.055 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 4.900,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.900,00

Total por Ação: 9.800,00

2.056 - RECUPERAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 4.900,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.900,00

Total por Ação: 9.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 889.100,00

21001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESEN. ECON.

2.057 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRIC E DESENV ECON

3.3.90.27.00 / 00 - Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares 4.900,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.900,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 900,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.900,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 900,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 900,00

Total por Ação: 18.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.300,00

21102 - UNIDADE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 900,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 900,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.900,00

Total por Ação: 4.600,00

2.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 14.800,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 900,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 900,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 900,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.900,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.900,00

Total por Ação: 22.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.900,00

Página: 8 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 15

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.014 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 4.900,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 4.900,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 14.700,00

1.032 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 9.900,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 49.900,00

Total por Ação: 59.800,00

1.033 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 28.300,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 9.900,00

Total por Ação: 38.200,00

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 17.200,00

Total por Ação: 17.200,00

2.026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 900,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 4.900,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 900,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 900,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 900,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 900,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 15.200,00

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 47.000,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.900,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 32.900,00

Total por Ação: 179.800,00

2.035 - MANUTENÇÃO DOS POLOS DA ACADEMIA DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 9.900,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 9.900,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.900,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.900,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 44.500,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 29.900,00

3.3.50.85.00 / 02 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 4.900,00

Página: 9 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 16

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 34.800,00

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 900,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 11.300,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 18.000,00

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA A DOMICILIO - TFD

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 4.900,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.900,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.900,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 9.900,00

Total por Ação: 18.600,00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 19.900,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 4.900,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 900,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 4.900,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.900,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.900,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 47.300,00

2.089 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 8.900,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 2.900,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao gratuita 1.900,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.900,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 1.900,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.900,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.900,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 27.200,00

2.092 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 4.900,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 1.900,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.900,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.900,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.900,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.900,00

Total por Ação: 15.400,00

2.099 - MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 4.900,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.900,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 9.900,00

Página: 10 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 17

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 54.700,00

2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 4.900,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.900,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 5.900,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 4.900,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.900,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.900,00

Total por Ação: 45.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 630.800,00

4.01.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRET DE ASSIST SOC E COMB A POBREZA

3.1.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 900,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.300,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 43.900,00

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 900,00

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 1.900,00

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao 900,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 400,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 900,00

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 900,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 9.900,00

Total por Ação: 94.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 94.900,00

40102 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1.020 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DO CRAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 4.900,00

Total por Ação: 4.900,00

2.041 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL - CMAS

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.900,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.900,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.900,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.900,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 12.500,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 900,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 900,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 2.900,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material de Distribuicao gratuita 1.900,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 900,00

Página: 11 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 18

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 900,00

3.3.90.48.00 / 29 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 900,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 14.200,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 1.900,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 5.200,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 8.900,00

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.800,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 7.700,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 4.900,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material de Distribuicao gratuita 1.900,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.900,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.900,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

3.3.90.92.00 / 29 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 34.800,00

2.047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS ( BPC NA ESCOLA/ PETI/ACESSUAS)

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 900,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 900,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.900,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material de Distribuicao gratuita 900,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 900,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.900,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.900,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 7.900,00

Total por Ação: 17.200,00

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.900,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.900,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 1.900,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material de Distribuicao gratuita 1.900,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.900,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.100,00

3.3.90.48.00 / 29 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.900,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 900,00

Total por Ação: 37.400,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 4.900,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.900,00

Total por Ação: 26.800,00

Página: 12 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 19

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 156.700,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 386.100,00

3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.500,00

3.1.90.11.00 / 19115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.900,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 207.900,00

3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 900,00

3.1.90.13.00 / 19115 - Obrigacoes Patronais 25.900,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 900,00

3.3.90.30.00 / 19115 - Material de Consumo 49.900,00

3.3.90.30.00 / 19119 - Material de Consumo 14.900,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 900,00

3.3.90.39.00 / 19115 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 34.900,00

3.3.90.39.00 / 19119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.900,00

3.3.90.40.00 / 19115 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 14.900,00

4.4.90.52.00 / 19115 - Equipamentos e Material Permanente 9.900,00

4.4.90.52.00 / 19119 - Equipamentos e Material Permanente 19.900,00

Total por Ação: 940.300,00

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.71.70.00 / 01 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 900,00

3.3.50.85.00 / 01 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 900,00

3.3.71.70.00 / 01 - Rateio pela Participacao 900,00

3.3.90.32.00 / 01 - Material de Distribuicao gratuita 400,00

3.3.90.34.00 / 01 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 100,00

3.3.90.93.00 / 01 - Indenizações e Restituições 500,00

4.4.71.70.00 / 01 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 900,00

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 1.900,00

4.4.90.92.00 / 01 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 7.400,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 900,00

4.4.90.52.00 / 19115 - Equipamentos e Material Permanente 7.400,00

Total por Ação: 8.300,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.004.000,00

3.1.90.11.00 / 18114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 566.000,00

Total por Ação: 1.570.000,00

2.014 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL - AEE

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 1.800,00

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800,00

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 4.900,00

Página: 13 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 20

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
PRAÇA LEONIDAS FREIRE - 

CNPJ: 13.343.967/0001-18 - CEP: 48.520-000 - CANUDOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 8.500,00

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 34.800,00

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.800,00

Total por Ação: 54.600,00

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 900,00

3.3.90.92.00 / 01 - Despesas de Exercicios Anteriores 900,00

Total por Ação: 1.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.590.900,00

Total Anulado: 5.129.400,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANUDOS, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022.

JILSON CARDOSO DE MACEDO
Prefeito Municipal

CPF       : 932.084.215-91

Página: 14 de 142384675

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 21

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

FICHA DE SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO 
P. M. DE CANUDOS - BAHIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL – 002/2022 

 
NOME DO CANDIDATO (se o espaço for insuficiente, abrevie os nomes intermediários) 

                                 

                                 
 
  
NUMERO DE IDENTIDADE ÓRGÃO EXPEDIDOR UF  

                                 
 
 DATA DE NASCIMENTO 
CPF DIA MÊS ANO MASCULINO FEMININO N° DE FILHOS 

         -                        
 
ENDEREÇO (se o espaço for insuficiente, abrevie os nomes intermediários) 

                                 

                                 
 
BAIRRO CEP 

                             -    
 
CIDADE UF 

                                 
 
DDD TELEFONE (MESMO P/ CONTATO) DDD TELEFONE CELULAR 

                                 
 
E-MAIL (CORREIO ELETRÔNICO) 

                                 
 
DEFICIENTE FÍSICO? 
 SIM              NÃO          DESCREVA O TIPO DE DEFICIÊNCIA 

                                 
 

Código Cargo Localidade Vagas PCD CH Vencimentos * Escolaridade mínima 
- 101 - PROFESSOR – MATEMÁTICA (nos anos finais do ensino fundamental) ROSÁRIO 01 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Matemática 

- 102 - PROFESSOR – EDUCAÇÃO FÍSICA – (nos anos iniciais do ensino fundamental) SEDE 01 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Educação Física 

- 103 - PROFESSOR (Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental) SEDE 07 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Pedagogia 

- 104 - PROFESSOR (Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental) BENDEGÓ 05 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Pedagogia 

- 105 - PROFESSOR (Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental) CANUDOS VELHO 02 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Pedagogia 

- 106 - PROFESSOR (Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental) NÚCLEO I 50 01 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Pedagogia 

- 107 - PROFESSOR (Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental) NÚCLEO II 150 02 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Pedagogia 

- 108 - PROFESSOR (Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental) POÇO DA PEDRA 01 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Pedagogia 

- 109 - PROFESSOR (Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental) ROSÁRIO 03 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Pedagogia 

- 110 - PROFESSOR (Educação Infantil e nos anos iniciais do ensino fundamental) SÃO BENTO 03 - 20 R$ 1.922,00 * Licenciatura em Pedagogia 

- 111 - Agente de Combate à Endemias MUNICÍPIO 11 01 40 R$ 1.750,00 * Nível Médio Completo  
- 112 - Fiscal de Tributos - 01 - 40 R$ 1.212,00 Nível Médio Completo  

 

CÓDIGO:  CARGO POR EXTENSO: 

 

 
REQUERIMENTO 

 
Declaro atender às condições exigidas em edital, venho requer inscrição no Processo Seletivo para preenchimento do cargo de: 

_________________________________________________________________________________________________ Código Cargo:________________. 

Declaro, para fins de direito, estar ciente do inteiro teor dos itens do edital citado e que concordo com todos os seus termos, nada a questionar à sua 
aplicação, e que preencho as condições legais para o ato de inscrição. 
Declaro que ao assinar esta Ficha de Inscrição, assumo total responsabilidade pelo seu preenchimento. 
 
 

     ____________________________________, ______ / ______ / 2022.                                  ___________________________________________________ 
                                      cidade/uf                                                                                                                      assinatura do candidato ou do procurador 

 

 

 
 
 
 

Comprovante de Inscrição 
 

  
 
 
 

 

Nome do Candidato  ATENÇÃO: Os candidatos deverão acompanhar a partir do 
dia 25/07/2022 no Local das Inscrições, na Prefeitura 
Municipal de Canudos/BA ou no site da internet: 
www.planejarconcursos.com.br onde será publicado a 
Lista de Candidatos Inscritos. 
No dia da prova, para ter acesso a sala, o candidato 
obrigatoriamente deverá apresentar o documento de 
Identidade Original. 

  

 
Cargo 

 

  

     
 

 

V
I
A

 D
O

 C
A

N
D

I
D

A
T

O
 TAXA (R$) 

 60,00 

In
s

c
ri

ç
ã

o
 N

º 

  

A
 F

IC
H

A
 D

E 
IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 D

EV
ER

Á
 S

ER
 E

N
TR

EG
U

E 
A

O
 C

O
O

R
D

EN
A

D
O

R
 D

E 
IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 D

A
 P

LA
N

EJ
A

R
, L

O
G

O
 A

PÓ
S 

TE
R

 S
ID

O
 P

R
EE

N
C

H
ID

A
 C

O
R

R
ET

A
M

EN
TE

 D
EN

TR
O

 D
O

 “
PE

R
ÍO

D
O

 D
E 

IN
SC

R
IÇ

Ã
O

”
. 

Edição 2.239 - Ano 19 - 14 de julho de 2022 - Página 22

FICHA INSCRIÇÃO REDA - ANEXODO EDITAL

Certificação Digital: B9B5ZV9J-IFBW0CFA-5ARGBNAI-RIHHVJQR
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO 

	EDITAL
	FICHA INSCRIÇÃO REDA - ANEXO DO EDITAL


		2022-07-14T16:37:32-0300




